

AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LUPERÓN

Puerto Plata, R.D. RNC: 4-05-000424

ALCADÍA

Minuta de Taller de Capacitación a los Miembros del Consejo de Desarrollo 2024 - 2028 del Municipio de Luperón

Fecha: 22/01/2025

Hora: 10:00 a.m. - 11:00 a.m.

Lugar: Salón del Concejo de Regidores, Ayuntamiento de Luperón

Convocador: Ayuntamiento de Luperón

Alcalde: Román Israel Brito

Expositor: Licenciado Juan Isidro Rodríguez, Ministerio de Economía, Planificación y

Desarrollo

Asistentes:

Miembros del Consejo de Desarrollo Municipal

Representantes del Ayuntamiento de Luperón

• Licenciado Juan Isidro Rodríguez

Objetivo del Taller:

Capacitar a los miembros del Consejo de Desarrollo Municipal sobre los planes municipales de desarrollo, sus funciones y la importancia de su involucramiento en las problemáticas del municipio.

Temas Abordados:

RNC: 4-05-00042-4

I. PMD y el Consejo de Desarrollo Municipal:

- El Licenciado Juan Isidro Rodríguez expuso las funciones clave del Consejo, subrayando su papel en la planificación y ejecución de proyectos que promuevan el desarrollo sostenible del municipio. destacando su rol en la planificación y ejecución de proyectos que fomenten el desarrollo sostenible del municipio.
- Se destacó la necesidad de que los miembros del Consejo se involucren activamente en la identificación y solución de las problemáticas locales.
- Se enfatizó la importancia de la participación ciudadana y la colaboración interinstitucional.

2. Plan Municipal de Desarrollo:

Se presentó el Plan Municipal de Desarrollo, incluyendo sus objetivos y metas.



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LUPERÓN

Puerto Plata, R.D. RNC: 4-05-000424

• Se discutió la importancia de la actualización del plan para reflejar las necesidades actuales del municipio y se propusieron estrategias para su revisión.

3. Proyectos en Beneficio del Municipio:

- Se revisaron los proyectos en curso y se identificaron nuevas iniciativas que podrían implementarse para mejorar la calidad de vida de los ciudadanos.
- Se enfatizó la colaboración entre el Consejo y la comunidad para asegurar que los proyectos respondan a las necesidades reales de los habitantes.

Conclusiones:

- Se acordó que los miembros del Consejo de Desarrollo Municipal deben aumentar su participación en la identificación de problemáticas y en la formulación de soluciones.
- Se propuso la creación de un grupo de trabajo para la actualización del Plan Municipal de Desarrollo, que incluirá a miembros del Consejo y representantes de la comunidad.
- Se estableció la necesidad de realizar reuniones periódicas para dar seguimiento a los proyectos y fomentar la comunicación entre el Ayuntamiento y el Consejo.

Próximos Pasos:

- Convocar a la primera reunión del grupo de trabajo para la actualización del Plan Municipal de Desarrollo.
- Elaborar un informe con las conclusiones del taller y compartirlo con todos los miembros del Consejo y el Ayuntamiento.

Cierre:

El taller concluyó con un agradecimiento del Alcalde Román Israel Brito a todos los participantes por su compromiso con el desarrollo del municipio y la importancia de trabajar en conjunto para lograr un Luperón más próspero.

Elaborado por: Departamento de Planificación y Programación Municipal

Fecha de elaboración: 22/012025

RNC: 4-05-00042-4

Roman Israel Brito

Alcalde de Luperón



Ayuntamiento de Luperón Registro de Participación en Reuniones y Eventos



Fecha:	22/01/2025			Lugar:	Salón del Concejo de Regidores Ayuntamiento Luperón	
Hora: 10:0):00 a. m. H	lasta:	10:00 a. m.	Tema:	Taller de capacitación a los miembros del Consejo de Desarrollo Municipal 2024 - 2028 del Municipio de Luperón	Página: 1 de 1

No	NOMBRES / APELLIDOS	GÉN	IERO	INSTITUCIÓN / ÁREA	CARGO	CORREO ELECTRÓNICO	TELÉFONO
1	Eullis Favors en	F	М	ayentaniento	Presidente (Reg)		909.481-0258
2	Poro. Jox BENTIO CASTILLO	F	W		PARROCO	16247190 holmil. (om	809-383-4116
	Etypo Dels Zales	F	*	Doc- Comerciaily	Presidente.	totinsa56@ botasica	389-350-0861
4	Ladis Brito Gonzalez	F	М	Osc. de Velente	1	brito y asociedos @g.e.	
5	Ladis Bito Gonzela	F	М	Dist M. El Estell	asist del alcald		809-358-1386
6	Livinger Bowill & Jacksins	X	М	Federación APMAE +100	4 Prosidete	Cxasesno Chotusil. Con	809-399-8701
7	Herberto Deag	F	74	11/10 Superon	Consultor Trendise	Kerdie 13930 mais in	84-313-4790
8	Jonewel & Book S.	F	MX	Agento wiento	Associa plante	o bead somelofform	829-469-7980
9	Ramon & Paulino P	F	M	aguntanto	Vonsplacie		849-212290
10	diangua Lantique	¥	М	Syntamento	PRHH.	Lamaca la Lynn 503 Ch it	6 829 819-2369
11	Yarles You Aluay	F	М	ayeting pigeran	Almeto Chase	yada fino 85 Qual.	809-517-9449
12	Retto estreu Bra	A	М	Auritamints lyaraw	Texter		(809)260-4345
13	Viina Din	F	M	Aregelower Delac	Asson	_	809 485 6X7
14	Broel Buto	F	W	Suntamiento	alealde		829-766-4318
15	XICHER FORTH OF MAKEUN	K	М	Co-Waryo R.V.S. B	L. And ish Co	m2/	809-399-870/
16	SHOANUA ALL ESDERTA	K	М	Intodevery barrie	secretoria	Shauna abrest 79 Och	
17		F	М				
18		F	М				,



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL LUPERÓN

Fotografías taller de capacitación de los integrantes del Consejo de Desarrollo Municipal 2024 -2028.





Lic. \$\int Ub = \int Xfc \cong Xfc \cong Xfc \cong Xf \cong Y \cong Xfc \cong Y \cong Xfc \cong Y \cong Xfc \cong Y \cong Xfc \cong Yf \cong Xfc \cong Xfc

RNC: 4-05-00042-4

En la fotografía tenemos actores locales del municipio, parte de los equipos técnicos de los órganos rectores que estuvieron dando la capacitación en la actividad.